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ÚVOD

Súčasná pandemická situácia mení mnoho princípov v ohľade na konkurencieschopnosť firiem

na trhu. Z celkového pohľadu jednak kladie mnoho prekážok, ktoré vytvorila vláda a jej

nariadenia, alebo akcie iných štátnych aparátov. Avšak vytvára aj príležitosti, ktoré môžu firmy

využívať vo svoj prospech. Zámerom práce bude popísať špecifiká, ktoré utvárali slovenský trh

v roku 2020 a determinovanie konkurencieschopnosti vybraného podniku. Pri popise

mikroprostredia a makroprostredia budú použité oficiálne údaje Slovenskej republiky a budem

vychádzať z mojich osobných skúseností získaných niekoľkoročnou praxou.

Táto práca by následne mala slúžiť nielen samotným vlastníkom podniku pre poukázanie na

príležitosti a ich implementáciu pre zvýšenie efektivity podnikateľského zámeru, ale aj pre

širokú podnikateľskú verejnosť, ktorá môže použiť túto prácu ako zdroj informácií pre budúce

podobné krízové situácie a začleniť tieto špecifiká do forecastového plánovania.

Napriek tomu, že jednotlivé krízové situácie majú svoj diel jedinečnosti, nedá sa predpokladať,

že reakcia vládnych aparátov bude v prípade budúcich krízových situácií rovnaká. Dá sa avšak

predpokladať, že jednotlivé opatrenia budú v podobnom duchu a v miernejšej forme.

Súčasťou teoretickej časti bude vymedzenie základných pojmov a ich teoretické zhodnotenie

na základe relevantnej odbornej literatúry. Hlavnými bodmi budú následne definície pojmov

“konkurencia” a “konkurencieschopnosť”, ako aj popis jednotlivých analýz, ktoré pomáhajú s

determináciou konkurencieschopnosti firmy na trhu.

V praktickej časti bude nasledovať prezentácia metodologických postupov pri analýze a

prieskume konkurencieschopnosti v súlade s teoretickou časťou. Výsledkom práce bude

objektívne zhodnotenie konkurenčného prostredia podniku, ekonomickej stránky podnikania

pomocou finančnej analýzy a popis esenciálnych faktorov vonkajšieho a vnútorného prostredia

firmy.

Výstupom samotnej práce bude súbor odporúčaní, ktoré by prispeli k zvýšeniu efektivity a v

dôsledku toho aj k zvýšeniu konkurencieschopnosti podniku.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ

1 ZÁKLADNÉ POJMY

Základné pojmy v oblasti zisťovania konkurencieschopnosti podniku napomôžu čitateľovi

porozumieť základným princípom sledovaných parametrov. Definícia ako taká je potom

zásadná aj pre samotnú orientáciu v texte a pre prehľadnosť spracovania.

1.1 Konkurencia

Konkurencia má mnoho definícií. Podľa Mlákaya je konkurencia konflikt rozdielnych záujmov

na trhu. Medzi základné formy zaraďujeme konkurenciu na strane ponuky a na strane dopytu.

Konkurencia na strane dopytu je výrazom konfliktu záujmov kupujúcich. Každý chce

maximálne uspokojiť svoje potreby pri najnižších cenách. Konkurencia na strane ponuky

vzniká ako výsledok snaženia sa výrobcov o dosiahnutie maximálneho zisku. Pri nedostatku

ponuky sa každý kupujúci snaží získať čo najviac z obmedzeného množstva ponúk, čo vedie k

zvýšeniu ceny.

Ďalej môžeme konkurenciu rozdeliť na cenovú a necenovú. Úloha cenovej konkurencie

spočíva v tom, že manipuluje a narába s výškou ceny v určitom časovom období. Dostatočne

silný výrobca môže získať nových zákazníkov a odstrániť podstatne slabších konkurentov tak,

že ceny za výrobky zníži. Pre každého výrobcu je necenová konkurencia vhodná v prípade, ak

dokáže rýchlo a efektívne aplikovať nadobudnuté skúsenosti v oblasti vývoja, vedy a techniky,

vďaka čomu sa jeho produkty stanú omnoho zaujímavejšími a kvalitnejšími. Vytvorí si lepšie

predajné podmienky, meno korporácie, branding, reklamu atď. (Mlákay, 2004, s. 8).

Dokonalú a nedokonalú konkurenciu rozlišujeme z hľadiska toho, v akých podmienkach sa

konkurencia nachádza. O dokonalej konkurencii hovoríme vtedy, keď sa na jednom

konkrétnom trhu vyskytuje také kvantum a štruktúra firiem, kde ani jedna z firiem nedokáže

diktovať ceny. Existuje tu množstvo menších výrobcov, ktorí vyrábajú rovnaké produkty.

Nedokonalá konkurencia sa vyskytuje vždy, keď jednotlivé firmy majú nejakú úroveň kontroly

nad cenou výrobkov v určitom období. Z nedokonalej konkurencie je však zjavné, že firma

ktorá vyrába, má úplnú kontrolu nad cenami výrobkov (Holková, Veselková, 2008, s. 210).
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 V niektorých sektoroch je úroveň monopolnej sily veľmi malá. V monopolistickej konkurencii

dokážu jednotliví výrobcovia ovplyvňovať cenu produktu, ale len do určitej miery. Je to

z dôvodu, že každý produkuje rozdielne výrobky. Ich nadradené postavenie na danom trhu im

poskytuje možnosť stanovenia monopolne vysokých cien, vďaka čomu dosahujú vysoké zisky.

Monopol existuje buď dočasný alebo trvalý. Dočasný monopol sa vzťahuje hlavne na monopol

ponuky a dopytu. Prejavuje sa dočasnou nerovnováhou, nesúladom na trhu. Pri oligopole sa

jedná o to, že skupina väčších firiem nedovolí vstup ďalších podnikov na daný trh. Konkurujú

si sami medzi sebou, no vďaka ich jednotnosti zabraňujú potenciálnym novým konkurentom v

tom, aby sa presadili. Spotrebitelia na rozdiel od bežne stanovených cien sú nútení nakupovať

za vyššie ceny vďaka tomu, že dokážu prevládajúci dopyt nad ponukou ovplyvniť. Firmy sú

ochotné produkovať menej výrobkov, ale za mnohonásobne vyššie ceny. (Mlákay, 2004, s. 9)

„Konkurencia nie je škodlivá, predstavuje jednu z najúčinnejších motivácií pre myslenie aj

aktivitu. Konkurencia nikdy nezískala zaslúžené uznanie, azda preto, že vnímame skôr jej

negatívne ako pozitívne stránky. Konkurencia chráni pred apatiou a stagnáciou. Odmeňuje

schopných. Podporuje ambície, konkurencia pôsobí priaznivo nie deštruktívne. Snom každého

podnikateľa je monopol. Producent by najradšej chcel byť jediným výrobcom určitého výrobku.

Maloobchodník by si prial, aby bol jeho obchod v meste jediný. Každý podnikateľ by najradšej

nemal žiadnych konkurentov. Možno povedať, že nechuť ku konkurencii je medzi

podnikateľmi všeobecne rozšírená.” (Casson, 1996, s. 11)

1.1.1 Konkurenčná výhoda

Podľa Michaela E. Portera je konkurenčná výhoda základnou bázou pre výkonnosť podniku na

trhoch, kde sa vyskytuje konkurencia. Konkurenčnú výhodu tvoria jednotlivé činnosti firmy,

ktoré v konečnom dôsledku vytvárajú pre potenciálnych zákazníkov výhody k poskytovaným

produktom alebo službám. Tieto výhody môžu predstavovať napr. nižšiu cenu pri zachovaní

pôvodnej kvality produktov alebo služieb. V prípade vyššej ceny je táto zväčša kompenzovaná

vyššou kvalitou. Analýzou výroby a nákladov podniku je možné vytvárať bázu pre odlišovanie

firmy od konkurencie. Pri analýze je dôležité hodnotiť všetky na seba pôsobiace činnosti, ktoré

súvisia s návrhom a výrobou výrobku, jeho zavádzaním na trh, dodávaním a podporou.

V súčasnosti je konkurenčnou výhodou aj zlepšovanie technológie výroby najmä

z ekologického hľadiska a z hľadiska udržateľnosti. Zákazníci sú ochotní tolerovať zvýšenú
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cenu týchto výrobkov. Podniky tak zavedené technologické zmeny vyzdvihujú ako svoju

konkurenčnú výhodu.

Slávik definuje konkurenčnú výhodu ako záujem zákazníka, ktorý mu konkurenčný podnik nie

je schopný splniť. Potenciálny zákazník zohľadňuje predovšetkým cenu, pričom zväčša

uprednostňuje nižšiu cenu. Oceňuje však aj kvalitu, postupne prechádza na vyššiu kvalitu


[…]


Úprava týchto aspektov by mala prispieť k zníženiu nákladovosti riadenia podniku

a v konečnom dôsledku by mala zvýšiť konkurencieschopnosť podniku. Predovšetkým by sa

tieto aspekty mali prejaviť v pomerových ukazovateľoch aktivity pri porovnaní s EBIT

a s čistým ziskom.

Z dát získaných priamo z gastronomického podniku sa dá usúdiť, že čistý hospodársky zisk

poskytuje veľkú pomoc pri prefinancovaní pasív a z tohto pohľadu by spoločnosť mala dbať

na efektivitu tohto podniku
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ZOZNAM SKRATIEK

ad. - a ďalšie

PRCA - The Public Relationship and Communication Association

SR - Slovenská Republika

CF – cash flow

SPJ – strategické podnikateľské jednotky

EBIT – earings before interest and taxes (zisk pred úrokmi a zdanením)
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PRÍLOHY

Príloha 1. Tabuľka výsledovky

(údaje v EUR) netto 2 015 2 016 2 017 2 018 2 019

Aktíva

Celkový majetok 396 038,00 1 223 079,00 730 947,00 896 059,00 883 153,00

Neobežný majetok 59 752,00 131 246,00 93 000,00 214 838,00 243 870,00

Dlhodobý hmotný

majetok 59 752,00 131 246,00 93 000,00 214 838,00 243 870,00

Dlhodobý finančný

majetok súčet
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Obežný majetok 225 109,00 1 055 766,00 543 726,00 605 333,00 556 222,00

Zásoby súčet 1 197,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Dlhodobé pohľadávky

súčet 0,00 0,00 64 750,00 0,00 0,00

Pohľadávky z obchodného

styku 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Krátkodobé pohľadávky

súčet 210 644,00 921 680,00 366 669,00 531 854,00 456 050,00

Pohľadávky z obchodného

styku súčet 187 233,00 914 072,00 356 176,00 487 902,00 373 233,00

Krátkodobý finančný

majetok 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finančné účty 13 268,00 134 086,00 112 307,00 73 479,00 102 172,00

Časové rozlíšenie 111 177,00 36 067,00 94 221,00 75 888,00 83 061,00

Pasíva

Spolu vlastné imanie a

záväzky 639 659,00 396 038,00 1 223 079,00 896 059,00 896 059,00

Vlastné imanie 93 522,00 8 311,00 68 584,00 139 471,00 139 471,00

Základné imanie súčet 6 639,00 6 639,00 6 639,00 33 000,00 33 000,00

Emisné ážio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ostatné kapitálové fondy 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Zákonné rezervné fondy 664,00 664,00 663,00 1 650,00 1 650,00

Ostatné fondy zo zisku 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Oceňovacie rozdiely z

precenenia súčet 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Výsledok hospodárenia

minulých rokov 19 749,00 1 008,00 1 008,00 85 023,00 85 023,00

Výsledok hospodárenia za

účtovné obdobie po

zdanení 66 470,00 1 008,00 60 274,00 19 798,00 19 798,00

Záväzky 546 137,00 387 727,00 154 495,00 756 588,00 756 588,00

Dlhodobé záväzky súčet 554,00 10 153,00 42 052,00 128 561,00 128 561,00
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Dlhodobé záväzky z

obchodného styku súčet 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Dlhodobé bankové úvery
0,00 0,00 26 118,00 0,00 0,00

Krátkodobé záväzky súčet 431 163,00 40 749,00 1 083 487,00 461 684,00 461 684,00

Záväzky z obchodného

styku súčet 409 845,00 322 549,00 1 023 190,00 419 249,00 419 249,00

Krátkodobé rezervy 2 293,00 1 305,00 2 178,00 15 194,00 15 194,00

Bežné bankové úvery 112 127,00 12 971,00 0,00 151 149,00 151 149,00

Krátkodobé finančné

výpomoci 0,00 12 971,00 0,00 0,00 0,00

Časové rozlíšenie súčet 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Príloha 2. Tabuľka hospodárenia gastro v priebehu roka 2020
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Príloha 3. Tabuľka výkazov ziskov a strát

Výkaz ziskov a

strát (údaje v EUR)
2 015 2 016 2 017 2 018 2 019

Čistý obrat 1 381 498,00 2 325 005,00 1 922 088,00 2 674 851,00 2 864 677,00

Výnosy z

hospodárskej

činnosti spolu súčet 1 394 962,00 2 324 972,00 1 921 732,00 2 674 851,00 2 864 676,00

Tržby z predaja

DNhM,DHM a

materiálu 4 917,00 23 750,00 0,00 62 500,00 0,00

Náklady na

hospodársku činnosť

spolu 1 361 867,00 2 217 950,00 1 852 913,00 2 616 918,00 2 791 246,00

EBIT 33 095,00 107 022,00 68 819,00 57 933,00 73 430,00

Pridaná hodnota 87 331,00 186 290,00 155 824,00 170 191,00 281 541,00

Výnosy z finančnej

činnosti 28,00 33,00 356,00 0,00 0,00

Náklady na finančnú

činnosť spolu
17 666,00 26 821,00 25 383,00 28 090,00 32 937,00

Výsledok

hospodárenia z

finančnej čin. (17 638,00) (26 788,00) (25 027,00) (28 090,00) (32 937,00)

EBT 15 457,00 80 234,00 43 792,00 29 843,00 40 493,00

Čistý zisk 1 008,00 60 274,00 24 727,00 19 798,00 36 945,00