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Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle x

logická stavba práce a návaznost částí x

hloubka provedené analýzy x

vhodnost použitých metod x

úroveň použití metod x

závěry práce x

vlastní přínos studenta k tématu x

význam pro teorii / praxi x

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace x

úprava práce – text, grafy, tabulky, … x

styl, jasnost formulací x

gramatická úroveň a překlepy x

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

Teoretickou část bakalářské práce autor zahajuje vymezením konkurence a její
klasifikací. Od tohoto základního pojmu plynule přechází k definici konkurenční
výhody a na příkladech uvádí, co vše za ni lze považovat. Na to navazuje
charakteristika PEST analýzy, Porterova pětifaktorového modelu, SWOT analýzy a
Bostonské matice. Většina těchto analytických přístupů je použita i při posouzení
výchozí pozice zkoumaného podniku vzhledem k jeho obecnému a oborovému okolí.
Navíc se autor v analytické části zabývá meziročním vývojem tržeb a zisku,
strukturou aktiv i pasiv a zejména výpočtem a interpretací poměrových ukazatelů
rentability, likvidity a aktivity. Své návrhy pak směřuje zejména do oblasti finančního
a částečně i personálního řízení.

U autora oceňuji, že se při hodnocení konkurenceschopnosti opřel o účetní data,
protože právě z finančních výsledků lze s vysokou mírou objektivnosti odvodit,
nakolik je podnik úspěšný nebo neúspěšný. Pouze je škoda, že podnikové hodnoty
nedal do souvislostí se statistickými údaji o návštěvnosti Bratislavy, které také
v analytické části bakalářské práce uvádí. Autor dále projevil schopnost zavést
bodovací systém, pomocí nějž v rámci SWOT analýzy dokáže kvantifikovat silné a
slabé stránky i příležitosti a hrozby a v Porterově pětifaktorovém modelu je zase
schopen změřit tvrdost konkurence. V teoretické části by se v rámci PEST analýzy
měl autor zabývat jen makroprostředím, protože právě k jeho zhodnocení je tento
nástroj určen. Mikroprostředí by mělo být popsáno až u Porterova pětifaktorového
modelu, který by však měl být uveden ještě před SWOT analýzou, protože v tu by

měly předchozí přístupy vyústit. Bostonská matice je také užitečná, ale pokud ji autor
zmiňuje v teoretické části, měl by ji také aplikovat na vybraný podnik. Naopak
finanční analýzu autor v teoretické části nerozebírá. Návrhy by měly být lépe
propracované, protože z jejich současného znění není zřejmé, jak má podnik zajistit,
aby měl stabilní personál, aniž by s tím byly spojené vysoké fixní náklady, nebo zda
by se měl podnik pokusit snižovat krátkodobé závazky, aby tím dosáhl vyšší likvidity.
V závěru bakalářské práce chtěl autor pravděpodobně uvést, že nulové jsou
dlouhodobé, a nikoli krátkodobé pohledávky. Pokud jde o zobrazení struktury
návštěvnosti Bratislavy, pak by byly vhodnější koláčové grafy, které autor následně
používá ke znázornění struktury aktiv a pasiv. Strukturu výnosů přitom není potřeba
uvádět zvlášť, když je patrné, že ve všech letech tvoří tržby téměř 100 %. Finanční
výkazy autor správně zařadil do příloh, ale z důvodu jejich velkého rozsahu by bylo
vhodnější rozdělit rozvahu na výčet aktiv a pasiv a podobně i výkaz zisku a ztráty na
část popisující výsledky v provozní a finanční činnosti.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

1. Z jakého důvodu se domníváte, že Vámi zkoumaný podnik se vedle reklamy
zabývá i provozováním stravovacího zařízení, a nebylo by pro jeho obsluhu
vhodnější proškolit vybrané stálé zaměstnance, kteří by byli alespoň částečně
uvolněni z pozic, které vykonávají mimo sezónu či kompenzováni finančně, a
pokud jste toho názoru, že jsou brigádníci vhodnější, pak zkuste posoudit, jak
velký je o tyto prázdninové aktivity zájem z řad studentů gastronomických
oborů?

2. Proč jako jednu ze slabých stránek zmiňujete omezenou skladovací kapacitu,
když v rozvaze Vámi zkoumaného podniku jsou s výjimkou roku 2015 vždy
nulové zásoby ke konci roku, a jak dochází ke zpeněžení těch výrobků, které
se přes sezónu neprodají?

3. Které faktory nebo události mohly být podle Vašeho názoru hlavní příčinou
abnormálních finančních výsledků Vámi zkoumaného podniku v roce 2016?
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